MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 0486/2021 Em 26 de faarço de 2021

Câmara Municipal de Ar4ulggg11ê.
Protocolo: 2500/2021 de 06/04/2021 13:45
Documento: Resposta no l à Indicação n" 1010/2021
Interessado: PREFEri'URA DO MUNICIPIC DE ARARAQUARA

CHEFIA GABINETE
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE.

Ao
ExceledíssimaSenhot..
ALUISIO BOI
MD. Presidente dci Câmara l-municipal
Rua Sõo Bento,887
ARARAQUARAZSP

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' IO1 0/2021, de autoria do Vereador GUILHERME BIANCO, encaminhámos
a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria lü'\unicipal do Trabalho
Desenvolvimento Económico e Turismo

estima e consideração
Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

ALAN$1LVA
Chefe db gabinete

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Secretaria Munic. do Trab., Desenv. Económico e Turismo

Coordenadoria Executiva da Agricultura

OI'l(:lO S.N'l.T.D.E.T/C.E.A -05 1/202 1

Câmara Municipal de Araraquara
Vereador Guilherme Branco
Restlosta à INDICAÇÃO N' 1010/2021

A

Informamos ao Vereador que, mesmo antes da PANDEMIA DO COVID-19.
Prefeitura Mt.tnicipal de Araraquara, pol intermédio da Secretaria do Trabalho.
Desenv.Económico e Tt,trismo e através da Coordenadoria Executiva cla Agricultura. realiza

Chamadas Públicas para a aquisição dc géneros alimentícios (hortiRútis) da agricultura f'ampliar
através das Modalidades

FOMENT'O PARA AGRICULTURA FAMILIAl{ E ABASTECIMENTO DA
ltEDESOLIDARIEDADE.

PAA-DS -- RECURSOS FEDERAIS - Programa de Aquisição de Alimentos
-Doação Simultânea - Termo de Adesão enfie Ministério da Cidadania e

Prefeitura Mtulicipal de Araraquara, que no ano passado, contemplou.t 77
produtores individuais com a liberação de R$ 500.000,00

Pala o ano de 202 1 , solicitamos a liberação de R$ 500.500,00 e estamos somente

aguardando Publicação no Diário Oficial da União autorizando a liberação do
recurso.

COMPRA REALIZADA PARA ABASTECER A REDE SOLIDARIEDADE

PAA-CI -- Programa de Aquisição de Alimentos -- Compras Institucionais
Processo para Chamamento Público realizado desde 20 1 9. Atualmente devido à

alta procura por famílias em vulnerabilidade social e económica, solicitamos
suplementação da Dotação Orçajllentária n' l S32 Ação 2267 ARARAQUARA
SEM FOME, no valor de R$ 467.000.00 visando comprar da Agricultura
Familiar, comi recursos Próprios do Município, totalizando mais dc R$
650.000,00. -- Processo de Suplementação em andamento conforme Guichês:h'
012.999/2021 solicitando a abertura da Cllamada Pública e Guichê n'

012.632/2021 solicitando a suplementação da Dotação Orçamentária

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Secretaria Munic. do Trab.. Desenv. Económico e Turismo

Coordenadoria Executiva da Agricultura

Situação: Aguardando Suplementação Orçamentária para abertura da Chaillada
Pública
.COMPRA REALIZADA PARA ABASTECER A REDE SOLIDARIEDADE

PAA-CONAB -- RECURSOS FEDERAIS -- Programa de Aquisição de
A.cimentos - Referente a aprovação de projetos de vendas feita por Cooperativa

Banco de Alimentos Municipal e CONAB. Prometo aprovado para a execução

em 202 1 no valor dc R$ 96.000,00. Situação: Confbrnle informação recebida
da Coordenadoria de Segurança Alimentar -- Banco de Alimentos -, a
Cooperativa Coobela continua entregando até o término do saldo restante e,

após, iniciará o novo prometo aprovado para o ano de 2021
COMPRA REALIZADA PARA ABASTECER A REDE SOLIDARIEDADE

FOB{ENTo PARA A AGRICULTURA FAMILIAR

ANDE - MERENDA ESCOLAR SECRETARIA MUNICIPAL DA

EDUCAÇÃO - Destina, no mínitno, 30% do Repassa Federal destinados à
compra de hortifrútis da Agricultura Fatniliar, por meio dc Chamada Pública
para abastecimentos das unidades de educação. Situação: Processe Licitatório
em andamento

FEIRAS DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR
Espaços Públicos destinados à comercialização de hortifrútis produzidos pela

agricultura familiar. Hoje, existem 20 pontos de comercialização pala
escoamento dos produtos. Infor11iações para a população no site da Prefeitura
http ://www.aralaquara.sp.gov . br/noticias/202 1/m arc o/ 1 5/com-medi(tas-de-

seguranca-feiras-do-produtor-ru ral-sao-real izadas-em-araraq uara

Desde já, agradecemos o cuidado do Vereador referente aos nossos produtores da

agrict.altura familiar e a oportunidade dada a esta Coordenadoria Executiva da Agricultura de

aclarar os meios de fomento aos agricultores e ttbastecimento aos tntulícipes participantes da
Rede Solidariedade

f'erreira de Andrade
l.xecutiva da Agricultura